PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

Telefone (47)  3652 -2211 -  Av.  Getúl io  Vargas,  308 –  Centro -  CEP - 89340-000
www. ita iopo l i s . sc.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 05, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

Autoriza o Município de Itaiópolis a doar

equipamentos inservíveis para a Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE.

Art. 1º Fica o Município de Itaiópolis autorizado a proceder à doação de equipamentos

inservíveis, declinados no anexo único desta Lei à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

– APAE, inscrita no CNPJ sob nº 83.798.504/0001-26.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Itaiópolis, 21 de fevereiro de 2025.

IVAN RECH

Prefeito do Município de Itaiópolis

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

Telefone (47)  3652 -2211 -  Av.  Getúl io  Vargas,  308 –  Centro -  CEP - 89340-000
www. ita iopo l i s . sc.gov.br

ANEXO ÚNICO

Relação de Bens

PLACA QUANTIDADE ITEM

10682 1 CELULAR

12932 1 CELULAR

15353 PM 1 IMPRESSORA

10758 PM 1 IMPRESSORA

160 1 IMPRESSORA

3084 1 IMPRESSORA

2094 1 IMPRESSORA

16303 PM 1 TABLET

12016 1 DVR

12017 1 DVR

511 1 MONITOR

510 1 MONITOR

2100 1 MONITOR

2051 1 MONITOR

2054 1 MONITOR

2052 1 MONITOR

6246 1 MONITOR

378 1 MONITOR

3103 1 CPU

2106 1 CPU

2104 1 CPU

5469 1 CPU

53 1 CPU

6208 1 CPU

10912 1 CPU

6206 1 CPU

9569 1 CPU

11974 1 CPU

17119 PM 1 CPU

20102 PM 1 CPU

228 1 AQUECEDOR

9268 PM 1 VENTILADOR

9604 1 IMPRESSORA

S/P 1 PICOTADEIRA

S/P 14 TECLADO

S/P 3 CAIXA DE SOM

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

Telefone (47)  3652 -2211 -  Av.  Getúl io  Vargas,  308 –  Centro -  CEP - 89340-000
www. ita iopo l i s . sc.gov.br

S/P 1 CELULAR

S/P 2 IMPRESSORA

S/P 1 IMPRESSORA GR

S/P 6 MOUSE

S/P 1 TELEFONE

11105 1 NOTEBOOK

S/P 1 ESTABILIZADOR

S/P 1 NOBREAK

7911PM 1 DVD

S/P 1 DVD

6198 1 BEBBEDOURO

183 1 CADEIRA

11741 1 CADEIRA

11691 1 CADEIRA

5491PM 1 BEBEDOURO

9203PM 1 CADEIRA

2330PM 1 CADEIRA

9891PM 1 CADEIRA

2263PM 1 CADEIRA

2283PM 1 CADEIRA

9959PM 1 CADEIRA

2482PM 1 CADEIRA

2189PM 1 CADEIRA

2271PM 1 CADEIRA

7982PM 1 CADEIRA

942PM 1 CADEIRA

3306PM 1 CADEIRA

1995PM 1 CADEIRA

S/P 1 CADEIRA

390 1 CADEIRA

442 1 CADEIRA

43 1 CADEIRA

68 1 CADEIRA

473 1 CADEIRA

517 1 CADEIRA

443 1 CADEIRA

107 1 CADEIRA

252 1 CADEIRA

105 1 CADEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

Telefone (47)  3652 -2211 -  Av.  Getúl io  Vargas,  308 –  Centro -  CEP - 89340-000
www. ita iopo l i s . sc.gov.br

249 1 CADEIRA

187 1 CADEIRA

250 1 CADEIRA

69 1 CADEIRA

205 1 CADEIRA

32 1 CADEIRA

42 1 CADEIRA

384 1 CADEIRA

95 1 CADEIRA

39 1 GAVETEIRO

11497 1 ARQUIVO

11499 1 ARQUIVO

364 1 MAQUINA DE ESCREVER

260 1 MASTRO

83 1 BANQUETA

251 1 CADEIRA

1357 1 BANCO

S/P 1 CARRINHO DE LIMPEZA

6416 1 MACA

6461 1 MACA

S/P 1 CADEIRA DE RODA

S/P 5 LIXEIRAS PQ

S/P 5 LIXEIRAS GR

S/P 1 BEBEDOURO DE 20LTS

1490 1 MESA COM RODAS

S/P 1 ARMARIO

6799 1 MAQUINA DE ESCREVER

S/P 1 COLCHÃO DE SOLTEIRO

7171 1 RECPTOR

1395 1 MESINHA DE ALIMENTAÇÃO

6721 1 LUMINARIA

3956 1 LUMINARIA

S/P 1 LONGARINA

S/P 1 CAIXA TERMICA

S/P 1 CAIXA DE ISOPOR

S/P 2 CADEIRAS

394 1 GELADEIRA

S/P 1 MICROONDAS

S/P 1 BEBEDOURO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

Telefone (47)  3652 -2211 -  Av.  Getúl io  Vargas,  308 –  Centro -  CEP - 89340-000
www. ita iopo l i s . sc.gov.br

1288 1 CLIMATIZADOR

S/P 2 TV

1236 1 COMPUTADOR

S/P 2 CILINDROS ELETRICOS

1454 1 BOMBAS DE VACUO

5785 1 BOMBAS DE VACUO

1169 1 AQUECEDOR

S/P 1 AQUECEDOR

S/P 1 MONITOR

S/P 1 MONITOR

6721 1 FAX ANTIGO

6734 1 APARELHO RESPIRADOR

5411 1 APARELHO RESPIRADOR

S/P 1 APARELHO RESPIRADOR

17324 1 ESTABILIZADOR

9483 1 NOBREAK

1230 1 IMPRESSORA

7198 1 OXIMETRO DE PULSO

3921 1 OXIMETRO DE PULSO

S/P 1 OXIMETRO DE PULSO

1112 1 MONITOR CARDIACO

1481 1 COMPUTADOR

6420 1 CHAPA DE RAIO X

61967 1 MAQUINA D ESCREVER

S/P 1 VENTILADOR

S/P 1 BRAÇO DE CAMA

S/P 1 PÉ DE CADEIRA

S/P 16 DISPENSER DE ALCOOL GEL

S/P 7 MOUSE E CABOS

S/P 9 APARELHOS DE TELEFONE

S/P 1 ASPIRADOR DE VIDRO

S/P 7 TECLADOS

S/P 1 APARELHO DE ENERGIA

S/P 14 TERMOMETRO DE GELADEIRA

S/P 5 APARELHO DE NEBULIZADOR

S/P 2 ESTABILIZADOR

3921 1 BOMBA DE INFUSAO

S/P 6 RELOGIO AFERIR PA

117337 1 DECTOR FECAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

Telefone (47)  3652 -2211 -  Av.  Getúl io  Vargas,  308 –  Centro -  CEP - 89340-000
www. ita iopo l i s . sc.gov.br

S/P 4 FERRAMENTA

S/P 1 SUPORTE DE SORO

S/P 1 SUPORTE DE SORO

S/P 5 SUPORTE LABORATORIO

S/P 1 POTE LABORATORIAS

7103 1 MAQUINA DE LABORATORIO

11203 1 CADEIRA

S/P 1 ALICATE

S/P 4 COLCHÕES

S/P 1 CAMA

S/P 3 ESCADINHA

1449 1 MESA DE METAL

1047 1 SUPORTE DE SORO

1565 1 APARELHO ANESTESIA

1474 1 CADEIRA DE RODAS

S/P 4 COLCHÕES DE SOLTEIRO

1597 1 CADEIRA

7988 1 BANCO

S/P 2 BOTA ORTOPEDICAS

1513 1 BANCO

11201 1 CADEIRA ESCRITORIO

1312 1 MESA BRANCA

S/P 1 LONGARINA

7270 1 ARMARIO

7271 1 ARMARIO

5738 1 ARMARIO

S/P 1 ARCONDICIONADO

S/P 1 QUADRO

S/P 1 GELADEIRA

S/P 2 CAMAS

S/P 1 ARCONCIONADO

S/P 1 BANCO

S/P 2 MACA

S/P 2 MACA

S/P 1 FOGAO 4BOCAS

1420 1 BANCO ESTOFADO

S/P 2 LIXEIRAS GR

6389 1 BALANÇA

S/P 1 ARMARIO DE METAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

Telefone (47)  3652 -2211 -  Av.  Getúl io  Vargas,  308 –  Centro -  CEP - 89340-000
www. ita iopo l i s . sc.gov.br

S/P 2 PNEU

3987 1 ARMARIO MDF

6806 1 ARMARIO

1473 1 CADEIRA DE RODA

S/P 4 CADEIRA DE RODA

S/P 3 ESCADA DE METAL

S/P 3 QUADROS

S/P 1 COMPREENSOR

S/P 4 EXTINTOR

1554 1 MESAS ALIMENTAÇAO

11021 1 MESAS ALIMENTAÇAO

S/P 1 CARRINHO DE METAL

5699 1 SUPORTE DE SORO

11080 1 POLTRONA

11061 1 POLTRONA

1089 1 POLTRONA

1083 1 POLTRONA

11068 1 POLTRONA

11071 1 POLTRONA

1049 1 POLTRONA

11189 1 CADEIRA

11187 1 CADEIRA

3858 1 CADEIRA

1677 1 FREEZER

1678 1 GELADEIRA

9460 1 CADEIRA

9448 1 CADEIRA

3892 1 RAIO X

S/P 1 MESINHA DE CAMA

389 1 CADEIRA

303 1 CADEIRA

294 1 CADEIRA

197 1 CADEIRA

12132 1 MONITOR

12411 1 COMPUTADOR

9251 1 MONITOR

306 1 CADEIRA

312 1 CADEIRA

199 1 CADEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

Telefone (47)  3652 -2211 -  Av.  Getúl io  Vargas,  308 –  Centro -  CEP - 89340-000
www. ita iopo l i s . sc.gov.br

314 1 CADEIRA

244 1 MESA

434 1 MONITOR

6245 1 MONITOR

11482 1 CPU

11488 1 CPU

15642 PM 1 ESTABILIZADOR

2075 1 CADEIRA

2077 1 CADEIRA

2087 1 CARTEIRA

2708PM 1 CADEIRA

1901 1 CADEIRA

9562 1 NOTEBOOK

MASSA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (SUCATA)

Itaiópolis, 21 de fevereiro de 2025

IVAN RECH
Prefeito do Município de Itaiópolis

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

Telefone (47)  3652 -2211 -  Av.  Getúl io  Vargas,  308 –  Centro -  CEP - 89340-000
www. ita iopo l i s . sc.gov.br

JUSTIFICATIVA

(Projeto de Lei nº 05, de 21 de fevereiro de 2025)

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores.

Ao cumprimentá-los, cordialmente a senhora presidente, bem como aos demais vereadores com

assento nesta Casa Legislativa, oportunidade em que se envia o incluso Projeto de Lei que “Autoriza o Município

de Itaiópolis a doar equipamentos inservíveis para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE.”

A presente propositura busca viabilizar, ainda que em pequena quantidade, recursos financeiros

para a Associação de Pais e Amigos de Excepcionais APAE, em razão dos relevantes serviços prestados pela

entidade no Município de Itaiópolis, envolvendo pais e amigos de excepcionais, a comunidade e o Poder Público

para conscientizar, assim como promover o bem estar e desenvolvimento da pessoa com deficiência.

Os recursos a serem obtidos com a alienação, contribuirão com a manutenção das atividades

desenvolvidas pela entidade. Importa salientar, como já dito em outras oportunidades, que é obrigação do Poder

Público, a prestação dos serviços que são atualmente prestados pela APAE, bem assim que o ente público

municipal possui termo de colaboração firmado com a entidade nos termos da Lei nº 13.019, de 31 de julho de

2014.

Ademais, o Poder Executivo Municipal, em respeito à separação dos Poderes bem como se

atentando para o fato de que a Administração Pública é regida à luz dos princípios constitucionais inscritos no

caput do art. 37 da Carta Magna, especialmente o princípio da legalidade, por meio do qual, a administração

pública executa somente obrigações constituídas em lei, encaminha a presente propositura para análise e

deliberação dessa Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente,

IVAN RECH

Prefeito do Município de Itaiópolis

		2025-02-21T16:40:24-0300
	IVAN RECH:92783805987